

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp cho học sinh cấp tiểu học
năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 1273/SGDDT-GDPT ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025- 2026;

Căn cứ Thông báo số 1541/TB-SGDDT ngày 10/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi năm học 2025-2026;

Căn cứ điều kiện, phương tiện sẵn có và tình hình thực tế của địa phương. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp cho học sinh cấp tiểu học, năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thúc đẩy phong trào “Giữ vở sạch - Rèn chữ đẹp” ở cấp tiểu học; tạo điều kiện cho học sinh trau dồi kỹ năng viết chữ và trình bày sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục ở tiểu học.

Phát huy vai trò trách nhiệm của người giáo viên; động viên, khích lệ học sinh tự rèn luyện kỹ năng viết chữ và chăm lo rèn luyện chữ viết, duy trì những nền nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh tiểu học.

Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của phụ huynh học sinh và các tổ chức, lực lượng xã hội đối với việc “Luyện nét chữ- Rèn nét người” cho học sinh; góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp tiếng nói, chữ viết của dân tộc.

Qua hội thi nhằm tuyển chọn những học sinh có thành tích cao tham dự Hội thi Viết chữ đẹp cấp tỉnh.

Tổ chức hội thi với hình thức gọn nhẹ; đảm bảo tính công bằng, khách quan.

II. TỔ CHỨC HỘI THI CÁC CẤP

1. Hội thi Cấp trường

1.1. Đối tượng tham gia hội thi: Học sinh tiểu học đang học tại các trường tiểu học, trường TH&THCS trong địa bàn xã Vĩnh Thuận (từ lớp 1 đến lớp 5).

1.2. Nội dung bài thi:

- Bài 1: Viết theo mẫu chữ hiện hành chữ đứng, nét đều (thời gian 30 phút) để đánh giá kỹ năng viết đúng mẫu chữ theo quy định trong trường tiểu học (Theo Quyết định số 31/2002/QĐ-BGDĐT ngày 14/6/2002 của Bộ Giáo dục và Đào tạo), số lượng chữ viết theo quy định của từng khối lớp.

- Bài 2: Viết theo kiểu chữ sáng tạo (*tự chọn viết đứng, viết nghiêng, nét đều hoặc nét thanh đậm và được sáng tạo nét chữ*).

+ Lớp 1, 2, 3: nhìn chép đoạn văn, đoạn thơ ngắn hoặc bài ca dao, tục ngữ (*thời gian 30 phút*).

+ Lớp 4, 5: viết bài văn tích hợp cả thi Văn hay - chữ đẹp (*thời gian 35 phút*), đánh giá kỹ năng viết chữ, trình bày, chính tả, dùng từ, đặt câu, ... của học sinh.

Thời gian hoàn thành trước tháng 02/2026 (*Đã thực hiện xong*).

2. Hội thi Cấp xã

2.1. Tuyển, chọn các học sinh đạt giải cao trong Hội thi Cấp trường; Đối tượng, nội dung thi thực hiện như hướng dẫn cấp trường.

2.2. Số lượng đăng ký: Mỗi trường chọn 5% học sinh/khối lớp để đăng ký tham gia dự thi cấp xã. Các trường đăng ký danh sách học sinh dự thi về Phòng Văn hoá - Xã hội bằng có dấu đỏ (qua đ/c Hồ Thanh Phương, chuyên viên) và file mềm qua đường link <https://byvn.net/1G60>. Thời gian chậm nhất ngày 25/03/2026.

* **Lưu ý :**

+ *Học sinh viết trên giấy 4 ô ly;*

+ *Tất cả học sinh dự thi đều viết bút mực, màu mực tím, viết theo cỡ chữ nhỏ.*

2.3. Thời gian: Dự kiến tổ chức ngày 04/4/2026 (*có thông báo riêng*).

2.4. Địa điểm: Trường Tiểu học Tân Thuận 2, ấp Kinh 1A, xã Vĩnh Thuận, tỉnh An Giang.

3. Hội thi Cấp tỉnh

3.1. Đối tượng Tuyển, chọn các học sinh đạt giải cao trong Hội thi Cấp xã tham gia Hội thi Cấp tỉnh; Nội dung thi thực hiện như hướng dẫn cấp trường; số lượng mỗi khối 5 em.

3.2. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào học kì II (*có thông báo sau*).

3.3. Địa điểm tổ chức: Phường Rạch giá, tỉnh An Giang.

4. Cách tính điểm, xếp giải và cơ cấu giải thưởng

- Kết quả điểm số của học sinh là điểm trung bình cộng của 2 bài viết (*bài viết số 1 nhân hệ số 1, bài viết số 2 nhân hệ số 2*).

- Cách xếp giải: Xếp theo điểm thi từ cao xuống thấp. Trường hợp học sinh có cùng điểm nhau thì xếp cùng giải nhưng bỏ qua 01 giải kế tiếp liền sau (*ví dụ: 2 học sinh có cùng điểm cao nhất thì lấy 2 giải nhất và em cao điểm thứ nhì sẽ xếp giải 3;....*).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Cấp trường: Tùy theo kinh phí của đơn vị và nguồn xã hội hóa giáo dục để cơ cấu giải thưởng đảm bảo khích lệ phong trào trong học sinh.

- Cấp xã: UBND xã áp dụng Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc hỗ trợ tiền thưởng, tiền thù lao cho chuyên gia, giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên đạt thành tích cao trong giảng dạy và học tập trên đại bàn tỉnh An Giang.

- Cơ cấu giải: Ban tổ chức xét khen thưởng cho mỗi khối lớp gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và giấy khen các giải khuyến khích (*tỉ lệ 40% trên tổng số học sinh dự thi/khối lớp*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội thi được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho đơn vị theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

- Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và đúng quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện tốt theo tinh thần kế hoạch, quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi, thông báo phân công, chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Hội thi đúng kế hoạch.

- Các trường đăng kí số lượng học sinh tham gia dự thi đúng qui định và định hướng cho giáo viên tích cực rèn luyện cho học sinh về mẫu chữ, kích cỡ chữ viết đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp cho học sinh cấp tiểu học, năm học 2025-2026, yêu cầu lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ Phòng Văn hóa - Xã hội (*qua ông Hồ Thanh Phương, Chuyên viên*) để trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND xã;
- Trường TH, TH&THCS trực thuộc;
- Lưu: VT, VHXH, htphuong.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thị Thúy An